INDICAÇÃO N.'3,.:1.k) , DE 2025

CÂMARA MUNICIPAL DE
SÃO GONÇALO
DO AMARANTE
Com o povo para seguir avançando

Sugere ao Chefe do Executivo a Implantação de uma Biblioteca
Comunitária no Distrito do Pecém.

O Vereador abaixo signatário, no uso de suas atribuições legais e regimentais requer a Vossa
Excelência que submeta à apreciação desta Casa Legislativa a Indicação em epigrafe, a qual,
depois de aprovada, será enviada ao EXMO. Senhor Prefeito do Município de São Gonçalo do
Amarante, a fim de que a mesma retorne a esta Casa sob a forma de mensagem

JUSTIFICAÇÃO

O Distrito do Pecém tem experimentado crescimento econômico significativo devido ao Complexo
Industrial e Portuário do Pecém. Entretanto, esse desenvolvimento não tem sido acompanhado
por investimentos proporcionais em infraestrutura cultural e educacional. A ausência de espaços
dedicados à leitura e ao acesso à informação limita as oportunidades de desenvolvimento pessoal
e comunitário. A implementação de uma biblioteca comunitária busca suprir essa lacuna,
oferecendo um espaço acessível e acolhedor para todas as faixas etárias.

Nestes Termos
Aguarda Deferimento,

Plenário das Sessões da câmara Municipal de São Gonçalo do Amarante-CE, aos dias do
mês de de 20

Jorge de Paulo Castro Neto

VEREADOR

Avenida Prefeito Mauricio Brasileiro, SN - Liberdade
São Gonçalo do Amara nte - CE, 62670-000 - (85) 3315-4482 - CNPJ 35.004.696/0001 09